№1-86/2024 (1-640/2023)

(03RS0007-01-2023-008410-46)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Уфа «29» марта 2024 года

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Набиева Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя Алимова А.Р., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Султанова Р.Р.,

при секретаре Капкановой Э.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, невоеннообязанного, неработающего, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, имеющего на иждивении одного не совершеннолетнего ребенка, судимого:

13 декабря 2022 года Ленинским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

16 октября 2023 года приговором мирового судьи судебного участка №8 по Кировскому району г.Уфы Республики Башкортостан по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

17 октября 2023 года Советским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства;

6 февраля 2024 года приговором мирового судьи судебного участка №10 по Октябрьскому району г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ по приговору от 13 декабря 2022 года, ст.71 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по приговору от 17 октября 2023 года, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

19 февраля 2024 года приговором мирового судьи судебного участка №7 по Советскому району г.Уфы Республики Башкортостан по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по приговору от 6 февраля 2024 года к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

21 февраля 2024 года приговором мирового судьи судебного участка №9 по Советскому району г.Уфы Республики Башкортостан ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 по приговору от 16 октября 2023 года, ч.5 ст.69 УК РФ по приговору от 19 февраля 2024 года к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

27 февраля 2024 года приговором мирового судьи судебного участка №10 по Октябрьскому району г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по приговору от 21 февраля 2024 года к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

4 марта 2024 года Советским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по приговору от 27 февраля 2024 года к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

7 марта 2024 года Советским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по приговору от 4 марта 2024 года к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу — то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 до 5 час. 59 мин. 5 января 2023 года, находясь около входной группы в магазин «Малинка», по адресу 

<

...> на поверхности земли обнаружил банковскую карту банка АО «АльфаБанк» с расчетным счетом №.

ФИО1, убедившись, что за его преступным действием никто не наблюдает, при этом достоверно зная и осознавая, что обнаруженная им банковская карта АО «Альфа-Банк» имеет номер счёта, принадлежит другому лицу, не предприняв мер для установления владельца и возвращения ему карты, забрал вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-Банк», принадлежащую ФИО8 и оставил себе для дальнейшего использования, осознавая возможность оплаты по данной банковской карте бесконтактным способом без введения пин-кода, вследствие чего ФИО1 в период времени с 5 час. 59 мин. 5 января 2023 года по 15 час. 10 мин. 8 января 2023 года, находясь в различных магазинах города Уфы, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил со счета вышеуказанной карты, принадлежащие ФИО8 денежные средства, а именно: в 5 час. 59 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Малинка» по улице ФИО13, д. 171/3 г. Уфы приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 78 рублей, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на ФИО8

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 используя банковскую карту АО «Альфа Банк» с расчетным счетом № оплатил следующие покупки:

- 6 час. 10 мин. 5 января 2023 года, находясь в общественном транспорте, следовавшего до остановки общественного транспорта «ТРК Иремель», расположенной на улице ФИО13 города Уфы, произвел оплату за проезд двумя операциями на общую сумму — 66 рублей;

- 6 час. 19 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «24 часа на Обской» по улице Обская, д. 6, кор. 1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 553 рублей;

- 9 час. 3 мин. 5 января 2023 года, находясь в продовольственном магазине «Продукты» ИП ФИО4 по улице Обская, д. 6, кор. 1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 202 рублей;

- 9 час. 19 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по улице Сагита Агишы, д. 12 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 751,95 рублей;

- 9 час. 37 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Полушка» по улице ФИО13, д. 173/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 656, 94 рублей;

- 10 час. 03 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» по улице Минигали ФИО2, д. 11 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 508, 32 рублей;

- 11 час. 31 мин. 5 января 2023 года, находясь в «Аптеке плюс» по улице Степана Злобина, д. 28 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 125 рублей;

- 11 час. 40 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Красное & Белое» по улице Степана Злобина, д. 13 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 961,88 рублей;

- 12 час. 03 мин. 5 января 2023 года, находясь в гипермаркете «АШАН-Сити» Торгового - развлекательного центра «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 643, 29 рублей;

- 12 час. 06 мин. 5 января 2023 года, находясь в гипермаркете «АШАН-Сити» Торгового - развлекательного центра «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 948, 00 рублей;

- 12 час. 09 мин. 05 января 2023 года, находясь в магазине «Мастер Вин» Торгового - развлекательного центра «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 359,90 рублей;

- 12 час. 21 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Sinsay» Торгового - развлекательного центра «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 699 рублей;

- 12 час. 23 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Sinsay» Торгового - развлекательного центра «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 899 рублей;

- 12 час. 59 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Байрам» по улице Степана Злобина, д. 38/2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 809, 80 рублей;

- 13 час. 03 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Полушка» по улице Степана Злобина, д. 38/2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 861,78 рублей;

- 13 час. 05 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Полушка» по улице Степана Злобина, д. 38/2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 263, 94 рублей;

- 13 час. 48 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Sinsay» Торгового - развлекательного центра «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 899 рублей;

- 13 час. 54 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Галамарт»Торгового - развлекательного центра «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 491 рублей;

- 14 час. 08 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Красное & Белое» по улице ФИО13, д. 171/3 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 931, 36 рублей;

- 14 час. 09 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Красное & Белое» по улице ФИО13, д. 171/3 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 149 рублей;

- 15 час. 11 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Байрам» по улице Свободы, д. 6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 841,80 рублей;

- 15 час. 21 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Красное & Белое» по улице Орджоникидзе, д.36 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 820 рублей;

- 15 час. 39 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Ярмарка» по улице Орджоникидзе, д.32/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 965 рублей;

- 15 час. 47 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Красное & Белое» по улице Интернациональная, д.171 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 949 рублей;

- 15 час. 51 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по улице Сергея Вострецова, д.4/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 964, 99 рублей;

- 16 час. 05 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Башспирт» по улице Первомайская д.65/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 969 рублей;

- 16 час. 07 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине табачной продукции «Табакофф» по улице Первомайская д.54 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 965 рублей;

- 17 час. 21 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Дворик» по улице Минигали ФИО2 д.19/6 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 811,99 рублей;

- 19 час. 00 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Малинка» по улице Айская д.73 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 528,52 рублей;

- 19 час. 16 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Распродажи» по улице Айская д.62/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 955 рублей;

- 19 час. 40 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Табачная лавка» по улице ФИО13 д. 177 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 280 рублей;

- 20 час. 13 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит Косметик» Торгового цента «Зеленая роща» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 849, 99 рублей;

- 20 час. 21 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит Косметик» Торгового цента «Зеленая роща» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 975, 96 рублей;

- 20 час. 26 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит Косметик» Торгового цента «Зеленая роща» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 799,95 рублей;

- 20 час. 28 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит Косметик» Торгового цента «Зеленая роща» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 549, 98 рублей;

- 20 час. 33 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Fix Prise» Торгового цента «Зеленая роща» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 530 рублей;

- 20 час. 36 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Fix Prise» Торгового цента «Зеленая роща» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 703 рублей;

- 20 час. 38 мин. 5 января 2023 года, находясь в магазине «Кувыкинский» Торгового цента «Зеленая роща» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 105 рублей;

- 20 час. 45 мин. 5 января 2023 года, находясь в АЗС «Башнефть» по улице ФИО13 д. 165 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 499,65 рублей;

- 22 час. 59 мин. 5 января 2023 года, находясь в АЗС «Башнефть» по улице Трамвайная д. 9/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 929,65 рублей;

- 04 час. 32 мин. 6 января 2023 года, находясь в кулинарии «ИП ФИО5» на проспекте Октября д. 91/2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 996 рублей;

- 04 час. 33 мин. 6 января 2023 года, находясь в кулинарии «ИП ФИО5» на проспекте Октября д. 91/2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 975 рублей;

- 04 час. 39 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине табачных изделий «Табакерка» на проспекте Октября д. 91/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 829 рублей;

- 04 час. 40 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине табачных изделий «Табакерка» на проспекте Октября д. 91/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 150 рублей;

- 05 час. 02 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Лукошко» по улице Российская д. 43 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 867, 30 рублей;

- 13 час. 02 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Галамарт» на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 947 рублей;

- 13 час. 02 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Галамарт» на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 762 рублей;

- 13 час. 07 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Галамарт» на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 920 рублей;

- 13 час. 11 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Галамарт» на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 874 рублей;

- 13 час. 26 мин. 6 января 2023 года, находясь в гипермаркете «Экономаркет» ИП ФИО17 на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 999 рублей;

- 13 час. 26 мин. 6 января 2023 года, находясь в гипермаркете «Экономаркет» ИП ФИО6 на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 999 рублей;

- 13 час. 29 мин. 6 января 2023 года, находясь в гипермаркете «Экономаркет» ИП ФИО6 на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 899 рублей;

- 13 час. 32 мин. 6 января 2023 года, находясь в гипермаркете «Экономаркет» ИП ФИО6 на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 999 рублей;

- 13 час. 42 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит» на проспекте Октября д. 97 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 857, 93 рублей;

- 13 час. 57 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Перекресток» на проспекте Октября д. 107/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 960 рублей;

- 13 час. 57 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Перекресток» на проспекте Октября д. 107/1 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 820 рублей;

- 15 час. 58 мин. 6 января 2023 года, находясь в гипермаркете «Гипер Лента» Торгового центра «ЯЙ» по улице Пархоменко д. 156 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 973 рублей;

- 16 час. 03 мин. 6 января 2023 года, находясь в «Аптечной сети 03»Торгового центра «ЯЙ» по улице Пархоменко д. 156 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 112, 30 рублей;

- 16 час. 15 мин. 6 января 2023 года, находясь в почтомате «Почта России» по улице Пархоменко д. 117 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 983 рублей;

- 19 час. 23 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Светофор» по улице Малая Силикатная д. 134 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 789,50 рублей;

- 19 час. 36 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Находка» по улице переулок Придорожный д. 38 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 986, 86 рублей;

- 19 час. 46 мин. 6 января 2023 года, находясь на АГЗС по улице Большая Шерстомойная д. 40 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 407 рублей;

- 19 час. 55 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Красное & Белое» по улице Гафури д. 101 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 876 рублей;

- 19 час. 57 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Красное & Белое» по улице Гафури д. 101 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 990,66 рублей;

- 19 час. 59 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Добрый день» по улице Гафури д. 101 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 898 рублей;

- 20 час. 01 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Добрый день» по улице Гафури д. 101 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 948 рублей;

- 20 час. 24 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Байрам» по улице Акназарова д. 21 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 840,50 рублей;

- 20 час. 26 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Байрам» по улице Акназарова д. 21 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 919,10 рублей;

- 20 час. 29 мин. 6 января 2023 года, находясь в аптеке по улице Акназарова д. 21 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 984,73 рублей;

- 20 час. 58 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Экономаркет» ИП ФИО6 на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 990 рублей;

- 21 час. 08 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Дворик» по улице Бакалинская д. 48 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 224, 89 рублей;

- 21 час. 09 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Дворик» по улице Бакалинская д. 48 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 804 рублей;

- 22 час. 48 мин. 6 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по улице ФИО13 д. 207 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 788 рублей;

- 11 час. 44 мин. 8 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по улице Караидельская д. 2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 90, 88 рублей;

- 11 час. 46 мин. 8 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по улице Караидельская д. 2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 46,98 рублей;

- 11 час. 47 мин. 8 января 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по улице Караидельская д. 2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 125 рублей;

- 11 час. 58 мин. 8 января 2023 года, находясь в кафе «Комфорт» ИП ФИО7 по улице Караидельская д. 2 г. Уфы, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 38 рублей;

- 12 час. 41 мин. 8 января 2023 года, находясь в магазине «ФИО15 хлеб» по улице ФИО13, 116 корпус 1, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 24 рубля;

- 12 час. 47 мин. 8 января 2023 года, находясь в магазине «ФИО15 хлеб» по улице ФИО13, 116 корпус 1, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 35 рубля;

- 15 час. 10 мин. 8 января 2023 года, находясь в магазине «Галамарт» Торгового центра «Ультра» по улице Бакалинская, д.27, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 29 рубля.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 55 000, 27 рублей, тем самым причинив своими преступными умышленными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 55 000, 27 рублей. 

Он же, ФИО1, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах:

30 марта 2023 года около 13 час. 10 мин., ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 9 по Советскому району г.Уфы Республики Башкортостан от 10 августа 2022 года, вступившего в законную силу 23 августа 2022 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, находясь в гипермаркете «Ашан-сити», по адресу 

<

...>, имея умысел на совершении хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись свободным доступом к товару, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажей свободной выкладки товара, тайно похитил товар, а именно: «Ментос драже фруктовый», 37,5 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 32,58 руб. за штуку, на общую стоимость 65,16 рублей; «Ментос драже мята» 37,5 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 26,07 рублей; «Ментос драже кола» 37.5 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 26,07 рублей; шоколад «Милка с начинкой печенье Орео» 300 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 187, 55 рублей; шоколад «Милка карамель цельный фундук» 300 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 187,55 рублей; шоколад «Милка с шоколадной начинкой печенье», 300 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 200, 95 рублей; шоколад «ФИО3 элитный» в количестве 1 штуки, стоимостью 96, 69 рублей; шоколад «ФИО3 апельсиновый» в количестве 2 штуки, стоимостью 80, 87 рублей за штуку, на общую стоимость 161, 74 рублей, шоколад «ФИО3 миндаль» в количестве 1 штуки, стоимостью 104, 80 рублей; шоколад «ФИО3 трюфельный» в количестве 2 штуки, стоимостью 80,86 рублей за штуку, на общую стоимость 161, 72 рублей; шоколад «ФИО3 фундук» в количестве 1 штуки, стоимостью 103, 32 рублей, всего на общую сумму 1 321, 62 рублей без учета НДС. Данный товар ФИО1 сложил во внутренние карманы надетой на нем куртки. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, прошел на расчетно-кассовый узел гипермаркета «Ашан-сити», который пересек не предъявив к оплате товар, находящийся при нем, намереваясь своими действиями причинить ООО «АШАН» материальный ущерб на указанную сумму.

Однако свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками гипермаркета «Ашан-сити».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, по существу дела пояснил что на улице нашел банковскую карту. Затем, находясь в магазинах, предполагая, что рассчитывается картой, которая принадлежала ему, расплачивался за приобретенную продукцию. Затем уже ему стало понятно, что он расплачивается найденной ранее банковской картой «Альфа- банк».

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

По преступлению в отношении ФИО8

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО8, согласно которым в его пользовании имелась кредитная карта банка «Альфа-банк», пропажу которой он обнаружил 9 января 2023 года. Затем, открыв мобильное приложение банка, он обнаружил, что остаток на счету составлял всего 1,59 рублей, далее в истории операций по счету он увидел, что списания денежных средств происходили в различных магазинах на территории г.Уфы, а именно: 5 января 2023 года в 05 час. 59 мин. в магазине «Малинка» на сумму 78 рублей; 06 час. 10 мин. «Транспорт Башкортостана» на сумму 33 рубля; 06 час. 10 мин. «Транспорт Башкортостана» на сумму 33 рубля; 06 час. 19 мин. магазин «24 СHАЅА NA ОВЅКО?» на сумму 553 рубля; 09 час. 03 мин. магазин «IP VLASOVA Е.М» на сумму 202 рубля; 09 час19 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> на сумму 751,95 рублей; 09 час37 мин. в магазине «Полушка» по адресу: гУфа, ул. ФИО13, д173/3, на сумму 656,94 рублей; 10 час. 03 мин в магазине «Пятерочка» по адресу гУфа, ул. Степана Злобина, д. 28/2, на сумму 508,32 рублей; 11 час. 31 мин. в «Аптека плюс» на сумму 125 рублей; 11 час. 40 мин. в магазине «Красное Белое» на сумму 961,88 рублей; 12 час. 03 мин. в неизвестном магазине помещения «Ашан» по адресу: 

<

...>, на сумму 643,29 рублей; 12 час. 06 мин. в магазине «Ашан» по адресу: 

<

...>, на сумму 948 рублей; 12 час. 09 мин. в магазине «Мастер Вин» на сумму 359,90 рублей; 12 час. 21 мин. в магазине «Sinsay» на сумму 699 рублей; 12 час23 мин. в магазине «Sinsay» на сумму 899 рублей; 12 час. 59 мин. в магазине «Байрам» по адресу: 

<

...>, на сумму 809,80 рублей; в 13 час. 03 мин. в магазине «Полушка» по адресу: гУфаулФИО13, д.173/3, на сумму 861,78 рублей; 13 час. 05 мин. в магазине «Полушка» по адресу: 

<

...>, на сумму 263,94 рублей; 13 час. 48 мин. в магазине «Sinsay» на сумму 899 рублей; 13 час. 54 мин. в магазине «Галамарт» на сумму 491 рубль; 14 час. 08 мин. в магазине «Красное Белое» на сумму 931,36 рублей; 14 час. 09 мин. в магазине «Красное Белое» на сумму 149 рублей; 15 час. 11 мин. в магазине «Байрам» на сумму 841,80 рублей; 15 час. 21 мин. в Магазине «Красное Белое» на сумму 820 рублей; 15 час. 39 мин. в магазине «ярмарка» на сумму 965 рублей; 15 час. 47 мин. в магазине «Красное Белое» на сумму 949 рублей; 15 час. 51 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> д4/1, на сумму 964,99 рублей; 16 час. 05 мин. магазин «NPM 297» на сумму 969 рублей; 16 час. 07 мин. «Табаkoff» на сумму 965 рублей; 17 час. 21 мин. магазин «Дворик» на сумму 811,99 рублей; 19 час. 00 мин. магазин «MALINKI» на сумму 528,52 рублей; 19 час. 16 мин. «Распродажи» на сумму 955 рублей; 19 час. 40 мин. «Табачная лавка» на сумму 280 рублей; 20 час. 13 мин. «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, на сумму 849,99 рублей; 20 час. 21 мин. «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, на сумму 975,96 рублей; 20 час. 26 мин. «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, на сумму 799,95 рублей; 20 час28 мин. «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, на сумму 549,98 рублей; 20 час 33 мин. «Fix Price»» по адресу: 

<

...>, на сумму 530 рублей; 20 час36 мин«Fix Price»» по адресу: гУфа, ул. Степана Кувыкина, д. 16, на сумму 703 рублей; 20 час38 мин. «TSK KUVYKINSKIY» на сумму 105 рублей; 20 час45 мин«АЗС Башнефть» по адресу: гУфа, ул. ФИО13, д. 157, на сумму 499,65 рублей; 22 час59 мин«АЗС Башнефть» по адресу: 

<

...>, на сумму 929,65 рублей; 6 января 2023 года в 04 час. 32 мин. «IP KAMALETDINOV R.R.» на сумму 996 рублей; 04 час. 33 мин. «ІР КАМALETDINOV R.R.» на сумму 975 рублей; 04 час. 39 мин. «Табакерка» на сумму 829 рублей; 04 час. 39 мин. «Табакерка» на сумму 390 рублей; 04 час. 40 мин. «Табакерка» на сумму 150 рублей; 05 час. 02 мин. магазин «Лукошко» на сумму 867,30 рублей; 13 час. 02 мин. «Галамарт» на сумму 947 рублей; 13 час. 03 мин. «Галамарт» на сумму 762 рублей; 13 час. 07 мин. «Галамарт» на сумму 920 рублей; 13 час. 11 мин. «Галамарт» на сумму 874 рублей; 13 час. 26 мин. «EKRNOMARKET» на сумму 999 рублей; 13 час. 29 мин. «EKRNOMARKET» на сумму 899 рублей; 13 час. 32 мин. «Экономаркет» на сумму 999 рублей; 13 час. 42 мин. «Магнит» по адресу: 

<

...>, на сумму 857,93 рублей; 13 час. 53 мин. «Coffee vs tea» на сумму 960 рублей; 13 час. 57 мин. «Перекресток» по адресу: 

<

...>, на сумму 820 рублей; 15 час. 58 мин. «Лента» по адресу: 

<

...>, на сумму 973 рублей; 16 час. 03 мин. «Аптечная сеть 03» на сумму 112,30 рублей; 16 час. 15 мин. «Почта России» на сумму 983 рублей; 19 час. 23 мин. «Светофор» на сумму 789,50 рублей; 19 час. 36 мин. «Находка» по адресу: 

<

...>, на сумму 986,86 рублей; 19 час. 46 мин. «АГЗС» на сумму 407 рублей; 19 час. 55 мин. «Красное Белое» на сумму 876 рублей; 19 час. 57 мин. «Красное Белое» на сумму 990,66 рублей; 19 час. 59 мин. «Добрый день» на сумму 898 рублей; 20 час. 01 мин. «Добрый день» на сумму 948 рублей; 20 час. 24 мин. «Байрам» по адресу: 

<

...>, на сумму 840,50 рублей; 20 час. 26 мин. «Байрам» на сумму 919,10 рублей; 20 час. 29 мин. «Аптека» на сумму 984,73 рублей; 20 час. 58 мин. «IP RAKHIMOVA A.S.» на сумму 990 рублей; 21 час. 00 мин. «IP RAKHIMOVA A.S.» на сумму 999 рублей; 21 час. 08 мин. «Дворик» на сумму 224,89 рублей; 21 час. 09 мин. «Дворик» на сумму 804 рублей; 22 час. 48 мин. «Магнит» на сумму 788 рублей; 8 января 2023 года в 11 час. 44 мин. «Магнит» по адресу: 

<

...>, на сумму 90,88 рублей; 11 час. 46 мин. «Магнит» по адресу: 

<

...>, на сумму 46,98 рублей; 11 час. 47 мин. «Магнит» по адресу: 

<

...>, на сумму 125 рублей; 11 час. 58 мин. «IP Kayumova K.R.» на сумму 38 рублей; 12 час. 41 мин. «Хлеб» на сумму 24 рублей; 12 час. 47 мин. «ФИО15 Хлеб» на сумму 35 рублей; 15 час. 10 мин. «Галамарт» на сумму 29 рублей, списав тем самым со счета общую сумму 54 998,41 рублей. После обнаружения данных списаний он позвонил в службу поддержки банка «Альфа-банк», заблокировать банковскую карту (т.1 л.д.8-12);

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что является матерью ФИО8, признанного потерпевшим. Ее сын ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ года. Со слов сына, ей известно, что им была оформлена кредитная банковская карта банка АО «Альфа-Банк», пропажу которой он обнаружил в начале января 2023 года. Затем в мобильном приложении банка «Альфа-Банк» увидел, что со счета кредитной банковской карты были списаны денежные средства разными суммами, на общую сумму в 50 000 рублей. 

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым 5 января 2023 года она вместе со своим знакомы ФИО1 ходили по магазинам, приобретая продукты и алкоголь, 6 января 2023 года они сняли квартиру на проспекте Октября. Она спросила у ФИО1 откуда столько денег, на что он ответил, что карта не его, что он ее нашел (т.1 л.д.41-44);

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП №7 УМВД России по городу Уфе. По отдельному поручению следователя в рамках возбужденного уголовного дела, возбужденного по факту хищения денежных средств ФИО8 проведены оперативно — розыскные мероприятия, направленные на розыск виновного лица и установления магазинов и иных торговых площадок, где производилась оплата при помощи банковской карты потерпевшего ФИО8 В рамках оперативно розыскного мероприятия были установлены места нахождений следующих магазинов, в которых расплачивались картой потерепвшего:

1. «Малинка» по улице ФИО13, д. 171/3 г. Уфы, время транзакции — 05.59 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

2. Магазин «24 часа на Обской» по улице Обская, д. 6, кор. 1 г. Уфы, время транзакции — 06.19 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

3. «Продукты» ИП ФИО4 по улице Обская г. Уфы, время транзакции - 09.03 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

4. «Магнит» по улице Сагита Агишы, д. 12 г. Уфы, время транзакции - 09.19 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

5. «Полушка» по улице ФИО13, д. 173/1 г. Уфы, время транзакции - 09.37 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

6. «Пятерочка» по улице Минигали ФИО2, д. 11 г. Уфы, время транзакции - 10.03 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

7. «Аптеке плюс» (аптека.ру) по улице Степана Злобина, д. 28 г. Уфы, время транзакции - 11.31 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

8. «Красное и Белое» по улице Степана Злобина, д. 13 г. Уфы, время транзакции - 11.40 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

9. «АШАН» ТЦ «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, время транзакций - 12.03 и 12.06 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

10. «Мастер Вин » ТЦ «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, время транзакций - 12.09 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

11. магазине «Sinsay» ТЦ «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, время транзакций - 12.21, 12.23 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

12. «Байрам» по улице ФИО13, д. 173/3 г. Уфы, время транзакций - 12.59 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

13. «Полушка» по улице ФИО13, д. 173/3 г. Уфы, время транзакций - 13.03, 13.05 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

14. магазине «Sinsay» ТЦ «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, время транзакций - 13.48 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

15. «Галамарт» ТЦ «Аркада» по улице Минигали ФИО2, д. 6 г. Уфы, время транзакций - 13.54 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

16. «Красное и Белое» по улице ФИО13, д. 173/3 г. Уфы, время транзакций - 14.08, 14.09 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

17. «Байрам» по улице Свободы, д. 6 г. Уфы, время транзакций - 14.08, 15.11 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

18. «Красное и Белое» по улице Орджоникидзе, д.36 г. Уфы, время транзакций - 15.21 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

19. «Ярмарка» по улице Орджоникидзе, д.32/1 г. Уфы, время транзакций - 15.39 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

20. «Красное и Белое» по улице Интернациональная, д.171 г. Уфы, время транзакций - 15.47 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

21. «Магнит» по улице Сергея Вострецова, д.4/1 г. Уфы, время транзакций - 15.51 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

22. «Башспирт» по улице Первомайская д.65/1 г. Уфы, время транзакций - 16.05 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

23. «Табакофф» по улице Первомайская д.54 г. Уфы, время транзакций - 16.07 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

24. «Дворик» по улице Минигали ФИО2 д.19/6 г. Уфы,время транзакций - 17.21 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

25. «Малинки» по улице Айская д.73 г. Уфы,время транзакций - 19.00 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

26. «Распродажи» по улице Айская д.62/1 г. Уфы, время транзакций - 19.16 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

27. «Табачная лавка» по улице ФИО13 д. 177 г. Уфы, время транзакций - 19.40 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

28. «Магнит Косметик» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, время транзакций - 20.13, 20.21, 20.26, 20.38 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

29. «Fix Prise» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы, время транзакций - 20.33, 20.36, часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

30. «TSK KUVYKINSKIY» по улице Степана Кувыкина д. 16 г. Уфы,время транзакций - 20.38, часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

31. АЗС «Башнефть» по улице ФИО13 д. 157 г. Уфы, время транзакций - 20.45 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

32. АЗС «Башнефть» по улице Трамвайная д. 9/1 г. Уфы, время транзакций - 22.59 часов (по местному времени) 05.01.2023 года;

33. кулинарии «ИП ФИО5» на проспекте Октября д. 91/2 г. Уфы, время транзакций - 04.32, 04.33, часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

34. в магазине табачных изделий «Табакерка» на проспекте Октября д. 91/2 г. Уфы, время транзакций - 04.39, 04.40 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

35. «Лукошко» по улице Российская д. 43 г. Уфы, время транзакций - 05.02 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

36. «Галамарт» на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, время транзакций - 13.02, 13.03, 13.07, 13.11 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

37. «Экономаркет» ип ФИО19 на проспекте Октября д. 91 г. Уфы, время транзакций - 13.26, 13.29, 13.32 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

38. «Магнит» на проспекте Октября д. 97/1 г. Уфы, время транзакций - 13.42 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

39. кофейне «tea end coffee» на проспекте Октября д. 107а г. Уфы, время транзакций - 13.53 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

40. в магазине «Перекресток» на проспекте Октября д. 107/1 г. Уфы, время транзакций - 13.57 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

41. «Лента» ТЦ ЯЙ по улице Пархоменко д. 156 г. Уфы, время транзакций - 15.58 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

42. в «Аптечной сети 03» ТЦ ЯЙ по улице Пархоменко д. 156 г. Уфы,время транзакций - 16.03 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

43. в почтомате «Почта России» по улице Пархоменко д. 117 г. Уфы, время транзакций - 16.15 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

44. в магазине «Светофор» по улице Малая Силикатная д. 134 г. Уфы, время транзакций - 19.23 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

45. «Находка» по улице переулок Придорожный д. 38 г. Уфы,время транзакций - 19.36 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

46. на АГЗС по улице Большая Шерстомойная д. 40 г. Уфы,время транзакций - 19.46 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

47. «Красное и Белое» по улице Гафури д. 101 г. Уфы, время транзакций - 19.55. 19.57 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

48. «Добрый день» по улице Гафури д. 101 г. Уфы, время транзакций - 19.59, 20.01 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

49.«Байрам» по улице Акназарова д. 21 г. Уфы, время транзакций - 19.59, 20.24 и 20.26 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

50. в аптеке по улице Акназарова д. 21 г. Уфы,время транзакций - 20.29 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

51. в магазине ИП ФИО20 время транзакций - 20.29, 20.24 и 20.26 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

52. в магазине «Дворик» по улице Бакалинская д. 48 г. Уфы, время транзакций - 21:08, 21.09 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

53. в магазине «Магнит» по улице ФИО13 д. 207 г. Уфы, время транзакций - 22.48 часов (по местному времени) 06.01.2023 года;

55. в магазине «Магнит» по улице Караидельская д. 2 г. Уфы, время транзакций - 11.44, 11.46, 11.47 часов (по местному времени) 08.01.2023 года;

56. в кафе «Комфорт» «ИП ФИО7» по улице Караидельская д. 2 г. Уфы, время транзакций - 11.58 часов (по местному времени) 08.01.2023 года;

57. в магазине «ФИО15 хлеб» по улице ФИО13 

<

...>, время транзакций - 12.41 часов (по местному времени) 08.01.2023 года;

58. в магазине «Галамарт» по улице Бакалинская, д. 27, время транзакций - 15.10 часов (по местному времени) 08.01.2023 года;

По запросу следователя была получена видеозапись с камер видео наблюдения, установленных в АЗС. При изучении видеоматериала, было установлено, что банковской картой потерпевшего производил оплату ФИО1, который был задержан 10 января 2023. ФИО1, сознался в совершении данного преступления, написал явку с повинной (т.2 л.д.29-31);

Показания потерпевших, свидетелей, исследованные в судебном заседании последовательны, не противоречивы, согласуются с материалами дела, подтверждаются и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые также подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, а именно:

заявлением ФИО8 в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 5 января 2023 года по 8 января 2023 года с банковского счета «Альфа-банк» тайно похитило денежные средства на общую сумму 54 998, 41 рублей, тем самым причинил значительный материальный ущерб (т.1 л.д.3); 

постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 11 января 2023 года, согласно которым у потерпевшего ФИО8 изъяты: скрин-шоты операций из мобильного приложения «Альфа-банк», истории операций по счету №, которые были осмотрены в судебном заседании (т.1 л.д.14-18), т.2 л.д.22-25); 

протоколом осмотра видеозаписи от 25 мая 2023 года согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО11 осмотрены видеозаписи от 5 января 2023 года, полученные по запросу на компакт-диске из магазина «Малинка» по улице ФИО13, д.171/3 и АЗС на улице Большая Шерстомойная, д. 40. На видеозаписи ФИО1 узнал себя как лицо, совершившее преступление против собственности (т.1 л.д. 229-231);

протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Магнит», по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д. 48-49);

протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д. 50-51);

протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Табакерка», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д. 52-53);

протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Магнит», по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д. 54-55);

протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Перекресток», по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.56-58);

протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин табачной продукции «Табакос», по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.1 л.д.59-60);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Мастер Вин», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.70-71);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Sinsay», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.72-73);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Галамарт», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.74-75);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен гипермаркет «Ашан сити», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.76-77);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу г.Уфа, ул.М. ФИО2, д.11, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.78-79);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрена аптека «apteka.ru», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д. 80-81);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Красное& Белое», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.82-83);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Дворик», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.85-86);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Галамарт», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.87-88);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «ФИО15 хлеб», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.89-90);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен АЗС «Башнефть», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.91-92);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Красное& Белое», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.93-94);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Fix Price», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.95-96);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.97-98);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрено кафе «Комфорт», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.99-100);

протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.101-102);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Байрам», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.103-104);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Байрам», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.105-106);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрена аптека «Аптека Ригла», по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.107-108);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен гипермаркет «Гипер Лента», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.207);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрена АГЗС по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.111-112);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен АЗС «Башнефть», расположенный по адресу 

<

...>/2, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.139-140);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Байрам», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.141-144);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которому установлено место преступления и осмотрен магазин «Красное& Белое», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.145-146);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которого установлено место преступления и осмотрен супермаркет «Ярмарка», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1, используя принадлежащую ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, путем прикладывания к терминалу для оплаты товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.147-148);

Из изложенного усматривается, что показания свидетелей, потерпевшего согласуются между собой, с показаниями подсудимого, не отрицавшего факт хищения денежных средств с банковской карты, а также с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, все они дополняют друг друга, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше

Каких-либо доводов, подлежащих опровержению в ходе судебного заседания ни подсудимым, ни его адвокатом не выдвигались. 

Показания свидетелей, потерпевшего, оглашенные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательств по делу. 

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд находит, что вышеуказанные доказательства, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточны для правильного разрешения дела.

Суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла свое подтверждение.

Не усматривается оснований к оговору подсудимого со стороны потерпевшего их личной заинтересованности в привлечении к уголовной ответственности. 

Таким образом, анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Вместе с тем, квалификация действий ФИО1, в части причинения значительного материального ущерба ФИО8, в судебном заседании подтверждения не нашла. 

Каких либо сведений о том, что хищение денежных средств, поставило потерпевшего в тяжелое материальное положение суду представлено не было. 

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

По преступлению в отношении ООО «Ашан»

допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, по существу дела пояснил, что пытался похитить продукты питания в магазине «Ашан», но не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Ашан» ФИО14 согласно которым он является сотрудником службы безопасности гипермаркета «Ашан-Сити» ООО «Ашан», расположенного по адресу гУфа, ул.М.ФИО2, 6. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале от 30 марта 2023 года он обнаружил, как мужчина, начинает набирать товарно-материальные ценности со стеллажей складывать набранный товар в карманы своей куртки. Далее он проходит в отдел алкогольной продукцией, где берет две банки пива и проходит зоне сканирования товаров. Далее он оплатил две банки пива, при этом товар, который находился у него в карманах он не выкладывал. После чего мужчина выйдя за рамки ворот, был остановлен сотрудниками гипермаркета и сопровожден в служебное помещение. В служебном помещении он добровольно выложил на стол перед камерой видеонаблюдения товар, находящийся него в куртке. После чего были вызваны сотрудники полиции. 

В куртке находились следующие товарно-материальные ценности: ментос драже фруктовое 37,5 гр., количестве 2 единиц, стоимостью за единицу 32, 58 рублей, обще стоимостью 65,16 рублей; ментос драже мята, 37,5 гр., в количестве 1 единицы, стоимостью за одну единицу 26, 07 рублей; ментос драже кола, 37,5 гр., в количестве 1 единицы, стоимостью за одну единицу 26,07 рублей; шоколад «милка» с начинкой печенье орео, 300 гр., в количестве 1 единицы, стоимостью за одну единицу 187, 55 рублей, шоколад «милка» с шоколадной начинкой и печеньем, 300 гр., в количестве 1 единицы, стоимостью за одну единицу 200, 95 рублей, шоколад «милка» цельный фундук в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу 187, 55 рублей, общей стоимостью 375, 10 рублей, шоколад «бабаевский» элитный в количестве 1 единицы, стоимостью за одну единицу 96, 69 рублей, шоколад «бабаевский» апельсин, в количестве 2 единиц, стоимостью за единицу 80, 87 рублей, общей стоимостью 161, 74 рубль; шоколад «бабаевский» миндаль, в количестве 1 единицы, стоимостью за одну единицу 104, 80 рублей, шоколад «бабаевский» трюфель, количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу 80, 86 рублей, общей стоимостью 161,72 рубль; шоколад «бабаевский» фундук, в количестве 1 единицы, стоимостью за одну единицу 103, 32. Своими действиями ФИО1 мог причинить ущерб гипермаркету «Ашан-Сити» в размере 1 321 рубль, 62 копейки. (т.1 л.д.159-162); 

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым он работает в ООО «Ашан», в должности оператора видеонаблюдения. 30 марта 2023 года около 12 час. 40 мин. он по камерам видеонаблюдения заметил как ранее неизвестного ему мужчину, начинает набирать товарно-материальные ценности со стеллажей и складывать набранный им товар к карманы своей куртки. Далее он проходит в отдел с алкогольной продукцией, где берет две банки пива и проходит к зоне сканирования товаров. Далее он положил на ленту две банки пива, где сотрудник магазина отсканировав ему товар выдала чек для оплаты со штрих- кодом, при этом товар, который находился у него в карманах он не выкладывал. После чего он сообщил охранникам о необходимости задержания мужчины описав его одежду. Далее мужчина направился к терминалам для оплаты товара, где отсканировав свой чек, оплатил его и направился к рамкам ворот, где отсканировав чек об оплате товара, вышел за рамки ворот. Выйдя за границы магазина на территории галереи торгового центра «Аркада» он был задержан охранником магазина (т.1 л.д.182-184);

Показания представителя потерпевшего, свидетеля, исследованные в судебном заседании последовательны, не противоречивы, согласуются с материалами дела, подтверждаются и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые также подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, а именно:

протоколом осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года, согласно которому установлено место происшествия и осмотрен торговый зал магазина «Ашан-Сити», по адресу 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

- справки о стоимости товаров, ТТМ № 15594, 15594, 15627, 166526, 568376, 111300, 882958, 464739, 914850, 914850,464750, 7183, 7183. 345940; 

- товарно-материальные ценности: ментос драже фруктовое 37,5 гр., количестве 2 единиц, ментос драже мята, 37,5 гр., в количестве 1 единицы; ментос драже кола, 37,5 гр., в количестве 1 единицы; шоколад «милка» с начинкой печенье орео, 300 гр., в количестве 1 единицы, шоколад «милка» с шоколадной начинкой и печеньем, 300 гр., в количестве 1 единицы, шоколад «милка» цельный фундук в количестве 2 единиц, шоколад «бабаевский» элитный в количестве 1 единицы, шоколад «бабаевский» апельсин, в количестве 2 единиц; шоколад «бабаевский» миндаль, в количестве 1 единицы, шоколад «бабаевский» трюфель, количестве 2 единиц, шоколад «бабаевский» фундук, в количестве 1 единицы;

-DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.98-102);

протоколом осмотра предметов (документов) от 29 апреля 2023 года согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года товарно-материальные ценности: ментос драже фруктовое 37,5 гр., количестве 2 единиц, ментос драже мята, 37,5 гр., в количестве 1 единицы; ментос драже кола, 37,5 гр., в количестве 1 единицы; шоколад «милка» с начинкой печенье орео, 300 гр., в количестве 1 единицы, шоколад «милка» с шоколадной начинкой и печеньем, 300 гр., в количестве 1 единицы, шоколад «милка» цельный фундук в количестве 2 единиц, шоколад «бабаевский» элитный в количестве 1 единицы, шоколад «бабаевский» апельсин, в количестве 2 единиц; шоколад «бабаевский» миндаль, в количестве 1 единицы, шоколад «бабаевский» трюфель, количестве 2 единиц, шоколад «бабаевский» фундук, в количестве 1 единицы; (т.1 л.д.165-168); 

протоколом осмотра предметов от 29 апреля 2023 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года справки о стоимости товаров, ТТМ № 15594, 15594, 15627, 166526, 568376, 111300, 882958, 464739, 914850, 914850,464750, 7183, 7183. 345940, полученные по запросу из судебного участка № 9 Советского района г. Уфы РБ постановление мирового судьи судебного участка № 9 по Советскому району г. Уфы от 10 августа 2022 года, административный материал на ФИО1 (т.1 л.д.175-178);

протоколом осмотра предметов (документов) от 4 мая 2023 года, согласно которому осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в гипермаркете «Ашан-сити», на которых изображен мужчина, который набирает товарно-материальные ценности в карман одежды и пытается выйти не оплатив товар (т.1 л.д.193-197);

Указанные предметы и документы в ходе предварительного следствия осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Протоколы следственных действий были исследованы и проанализированы в ходе судебного следствия (т.1 л.д.169, 173-174, т.1 л.д. 79, т.1 л.д.198).

Из изложенного усматривается, что исследованные в судебном заседании показания потерпевшего и свидетелей согласуются с показаниями подсудимого, не отрицавшего факт совершения покушения на мелкое хищение чужого имущества, а также с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, все они дополняют друг друга, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Каких-либо доводов, подлежащих опровержению в ходе судебного заседания ни подсудимым, ни его адвокатом не выдвигались. 

Показания свидетеля, представителя потерпевшего, оглашенные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательств по делу. 

Нарушений при получении доказательств по делу не допущено, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Принимая во внимание содержание показаний подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершенного деяния, сообщение им подробностей, соответствие его показаний другим доказательствам, отсутствие у него оснований для самооговора, суд признает его показания достоверными.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств убеждает суд в том, что покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, совершил именно ФИО1

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд находит, что вышеуказанные доказательства, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточны для правильного разрешения дела.

Умышленные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает:

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, по преступлению в отношении ФИО8 частичное возмещение ущерба, по преступлению в отношении ООО «Ашан» фактическое возмещение ущерба. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

Признанное органами предварительного расследования, в качестве обстоятельства, отягчающее наказание ФИО1 - совершение преступления в отношении Потерпевший №1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд полагает необходимым исключить, так как не установлено обстоятельств, которые свидетельствовали бы, что нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления. В то же время нахождение лица в состоянии алкогольного опьянения в момент совершения преступления, само по себе не может быть отнесено к обстоятельству, отягчающему наказание. 

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Поскольку в качестве смягчающего наказания обстоятельств ФИО1 учтена явка с повинной, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, и его поведением во время или после совершения преступлений, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

ФИО1 в отношении ООО «Ашан» совершено неоконченное преступление, в связи с чем, суд при назначении наказания учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, о меньшей степени его общественной опасности не свидетельствует, в связи, с чем нет оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, предусмотренную ч.6 ст.15 УК РФ. 

Потерпевшей ФИО21 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба на сумму 55 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 25 000 рублей. 

В соответствии с ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Принимая во внимание степень вины ФИО1 в совершении преступления, исходя из принципов разумности и справедливости, с учетом материального и семейного положения, состояния здоровья, частичного возмещения ущерба 5 000 рублей, суд считает возможным взыскать с него в пользу Потерпевший №1 сумму причиненного ущерба в размере 50 000 рублей. 

В соответствии со ст.151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда, при определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства, степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред. 

Учитывая, что доказательств, что Потерпевший №1 в связи с совершенным преступлением испытала моральное и психическое расстройство, в том числе из-за необходимости участия в следственных действиях и судебных заседаниях по уголовному делу, совершение преступления поставило потерпевшую в сложную финансовую и жизненную ситуацию, повлекло существенное ущемление её основных прав, суд полагает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований о взыскании с ФИО1 компенсации морального вреда.

Учитывая, что данные преступления совершены подсудимым до вынесения приговора Советского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 7 марта 2024 года, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется статьей 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307–309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием назначенным приговором Советского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 7 марта 2024 года окончательно назначить наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 содержание под стражей 

- с 24 января 2024 года до 29 марта 2024 года из расчета из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселения с учетом положений, предусмотренных ст.72 УК РФ (по приговору от 7 марта 2024 года);

- содержание под стражей с 29 марта 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ст.72 УК РФ;

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить частично.

взыскать ФИО1 в пользу Потерпевший №1 сумму причиненного ущерба в размере 50 000 рублей, в удовлетворении исковых требований о взыскании морального вреда отказать. 

По вступление приговора в законную силу, вещественные доказательства:

скриншоты, видеозапись, справки, постановление, DVD-R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле;

ментос, шоколад – разрешить использовать без ограничений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья Р.Р. Набиев